verisimiliter cogerentur. Et ideo mandamus vobis, quatenus serenitati regie reverentissime supplicetis, quatenus predictis in debitam considerationem adductis in eis dignetur salubriter providere et galeas ipsas ad dictas partes sine dilatione aliqua destinare, ut per earum impugnationem et missionem vietualium allatio et maris itinera dictis hostibus claudantur, firmiter attendendo quod maxime presenti tempore non posset 5 ipsis Bavaro et complicibus molestius et periculosius obstaculum nostrorum sapientum iudicio preparari, verumtamen quod predictis omnique nostre cogitationi preponimus altam prouidentiam regie maiestatis. Et quod predieta et alia remedia querimus tanquam hii qui maxima urgemur vietualium egestate quique a longo tempore citra pressi sumus et continue premimur intolerabilibus oneribus expensarum, non videntes quomodo considerata hostium predictorum magna et contigua nobis potentia nos et fratres nostros defendere, nedum eis resistere nisi cum amplis subsidiis variisque provisionibus multisque adhibitis remediis valeamus. Et quod vere scimus quod Bavarus gentes expectat de Alamannie partibus et aliis et quod in civitatibus et districtibus Pisarum et Luce pecunias exigi facit continue et quod procedere intendit tempore suprascripto et quod 10 dissensio et timor sunt in ipsis civitatibus, que ex galearum huiusmodi missione concreserent. Scimus etiam quod Azzo de Mediolano receptus est in ipsa civitate. Que omnia referatis regie maiestati et alia etiam verba circa hec dicatis, que creditis convenire, et alia vobis imposita solicite procuretis.

Data Florentie, die XXV. Febr., XII. ind.

20

552. Litterae ad legatos Senis constitutos priores. Febr. 25.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 20', ubi rubrum: Ad ambaxatores constitutos in civitate Senarum. — Dedit Ficker l. c. p. 121 nr. 229 ex c. Item repetimus.

Ambaxatoribus Florentinis Senis constitutis pro parte officii.

Recepimus et diligenter intelleximus litteras vestras datas in civitate Senarum die 25

Febr. 21. XXI. huius mensis in sero et ad contenta in eis de nostrorum sapientum consilio respondemus, quod licet valde sit nobis grave assumere de summa duorum milium trecentorum equitum mille milites, ut scripsistis, consideratis intollerabilibus oneribus expensarum, quibus iam est diu pressi sumus et continue premimur, tamen diligenter attentis per prudentiam vestram scriptis contenti sumus, quod partem mille militum acceptis 30 et quod talliani firmetis in termino et pro tempore unius anni et pro ulteriori etiam tempore, quo usque dannatus Bavarus in Ytalia fuerit. Et quod milites seu equites dictae tallie sint ultramontani egregii et experti, de hiis silicet qui sunt in partibus istis vel Apr. 1. eis proximis vel in aliis partibus, dummodo infra Kal. Aprilis futuri proxime quam citius fieri poterit infallibiliter habeantur. Et quod ipsa tallia initium habeat in dictis 35 Kal. Aprilis in nomine Ihesu Christi vel citius, si citius fieri potest. Et quod capitaneus sit ultramontanus eligendus secundum dispositionem summi pontificis et Ierusalem et Sicilie regis vel domini pape tantum. Verum si de capitaneo eligendo venerabili viro domino Americo¹ et aliis ambaxatoribus parlamenti aliter vel aliud videretur, nobis quod eis super hoc videbitur rescribatis, ad alia predieta et infrascripta nichilominus 40 procedentes. Contenti etiam sumus quod quodlibet commune habeat suos milites et cum ipsis de stipendiis eorum conveniat, sicut melius poterit. Intendimus etiam quod omnes milites tallie morentur in illis partibus, quibus proximiores erunt Bavarus et complices ipsius, ut eis melius obviari valeat et resisti. Et quod de pactis et conventionibus tallie concordetis cum dictis domino Americo et ambaxatoribus parlamenti pro 45

1) Cf. *infra* p. 461 lin. 30.

communi nostro semper quam melius poteritis faciendo. Et quod inseratur pactis predictis, quod in dictis Kal. Aprilis ad tardius vel citius, si citius fieri potest, tallia sit perfecta et omnes milites habeantur, non expectatis militibus vel responsionibus dominorum pape ac regis predictorum ad hoc, ut Bavaro procedente, quem ad processum preparari sentimus, ut convenit resistatur. Et in hoc quod sine dilatione aliqua habeantur per communia tallie milites ordinati, super cuncta solicite insistatis et loco et tempore, quibus videbitis convenire, alia vobis imposita procuretis. Et petita vobis sine dilatione mittimus post presentes.

Data Florentie, die XXV. Febr., XII. ind.

10

553. Litterae ad eosdem alterae. Mart. 1.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 23, ubi rubrum: Ad ambaxatores parlamenti. — Dedit Ficker l. c. p. 122 nr. 231 ex c. Item repetimus.

1. Die I. Martii responsum et rescriptum est ambaxatoribus parlamenti et mandatum, quod insistant quod grani petita gratia habeatur.
2. Item quod si possunt procurent, quod tallia initium habeat in Kalendis Aprilis proxime futuris et si hoc obtineri non posset, consentiant quod initium habeat in medio dicti mensis Aprilis. Et si de initio temporis dicte tallie non concordarent ambaxatores et sapientes parlamenti modo predicto, consentiant demum, quod ipsa tallia initium habeat in Kalendis Maii proxime accessuris ad tardius. Et quod nichilominus, quod prius iniatur temporibus antedictis, omni studio procuretis. Et quod tallia duret per annum, contenti sumus.
3. Item contenti sumus, quod capitaneus dicte tallie eligatur per summum pontificem et suis expensis mittatur in Ytaliam ad talliam suprascriptam et quod talis eligatur, de cuius strenuitate communia venientia in dicta tallia possint merito contentari. Et mandatum est eis quod insistant solicite, quod in ipsa tallia firmando veniat, quod nullus qui fuerit Florentinus a quatuor annis proxime preteritis citra ad dictum capitaneatus tallie officium possit eligi vel assummi.
4. Item quod contentamur quod, repressalie suspendantur inter dicta communia concesse et concedende durante dicta tallia.

30

554. Litterae ad Robertum regem Siciliae. Mart. 5.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 24, ubi rubrum: Ad regiam maiestatem. — Dedit Ficker l. c. p. 122 nr. 232 ex c. Item repetimus.

Die V. Martii scriptum est domino regi respondendo ad litteras missas per eum, in quibus insertus erat tenor litterarum, quas mittebat communibus Vulterre, Sancti Leminiiani, Collis et S. Miniati super facto treugue facte cum Bavaro et quod a tregua predicta inienda desistant. Et relate sunt ei gratie de scriptis. Et supplicatum est ei, quod considerata vicina potentia Bavari dignetur nobis de potenti suo exhortio providere festine. Et quod sicut alias ei scripsimus, dignetur VI aut IIII galeas armatas ad partes portus Pisani et alias adiacentes mittere sine mora etc. ut supra scriptum sibi fuit¹⁾. Et quod ipsa communia non potuimus a predictis aliqualiter removere.

1) Cf. supra pag. 457 lin. 36 sqq.

555. *Litterae ad legatos Neapoli degentes alterae.* Mart. 5.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 24, ubi rubrum: Ad ambaxiatores nostros cum ipso¹ existentes. — *Dedit Ficker l. c. p. 123 nr. 233 ex e.* Item repetimus.

1. Item scriptum et responsum est ambasciatoribus Neapoli constitutis, quod miramur quod ambasciatores aliorum communium non venerunt, cum non intendamus⁵ quod trahant Neapoli longam moram. Et quod sollicitent eis imposita et hiis factis Florentiam revertantur. Et insistant domino regi, quod predicta que ei scribimus executioni mandentur die predicta.

2. Et quod tallia est firmata MMIII^c militum inter communia Florentie, Bononie, Perusii et Senarum, ex quibus nos contingunt M, commune Bononie VI^c, commune¹⁰ Perusii CCCLXXV, commune Senarum CCCXXV. Et quod dieta communia, que treuquam fecerunt, noluerunt talie ipsi interesse.

556. *Litterae ad commune Fucecchii.* Mart. 14.

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 26^t, ubi rubrum: Ad commune Ficecchii. — *Dedit Ficker l. c. p. 124 nr. 235 ex e.* Item repetimus.¹⁵

Communi Ficecchii responsum est ad litteras eius, mirantes de scriptis, collocutionibus et receptis illorum de Cerruglio et Vivinarii. Et quod omnino receptis litteris faciant publice nuntiari, quod nullus de cetero audeat vel presumat sub pena bonorum et personarum ire vel mittere ultra Guiscianam occasione quacunque aut loqui vel conversari cum predictis vel eos aut eorum aliquem recipere vel receptare in terra vestra.²⁰ Et quod eos tractetis ut hostes et offendatis eos personaliter et in rebus, non obstantibus aliquibus litteris vobis aut aliquibus ex vestris missis, que aliud vel aliter continerent.

Data Florentie, die XIII. Martii, XII. ind.

557. FOEDUS CIVITATUM GUELFARUM CONTRA IMPERATOREM.²⁵

1329. Mart. 2.

Originale (or.) in tabulario regio Senensi. — Iam edidimus ‘Neues Archiv’ XXV, 752 nr. 14 ex or. Editionem nostram hic repetimus. Orthographiae levissimas minutias correximus; cf. l. c. p. 752 not. 1.

*Cf. supra nr. 539. 541. 552. 553. 555 et infra nr. 569. 573.*³⁰

In nomine Domini nostri Yesu Christi amen.

Anno eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione duodecima, die secundo mensis Martii. Ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriose virginis Marie matris eius et totius curie celestis et ad honorem et reverentiam sacrosante Romane ecclesie et santissimi patris et domini nostri summi pontificis et omnium³⁵ suorum confratrum cardinalium et ad honorem et exaltationem serenissimi principis domini Roberti Ierusalem et Sicilie regis et fratrum suorum et aliorum omnium de sua progenie et ad reverentiam et honorem dominorum legatorum summi pontificis ad partes Ytalie transmissorum et ad fortificationem et augmentationem honoris et status totius

1) *Scil. Roberto regi Siciliae.*

partis Guelfe Ytalie, que est imitatrix^a sancte matris ecclesie, et ad honorem et statum pacificum et tranquillum et fortificationem civitatum Bon(onie), Floren(tie), Senarum et Perusii et aliorum comunium ad infrascriptam taliam conferentium et amicorum suorum et conservationem libertatis eorum et cuiusque ipsorum et ad confusione, exterminium, destructionem et mortem perpetuam inimicorum, rebellium et infidelium sancte matris ecclesie, dictorum comunium et suorum sequacium.

1. Cum Lodovicus de Bavaria de heresi condemnatus, sibi vices spiritus malignantis¹ assumens et asserens se augustum, suis fraudibus et machinationibus adtentare presumat sanctam Romanam ecclesiam eiusque pontificem, illustrem regem Robertum et cristianos ceteros subiugare, intendentes itaque honorabiles et magnifice civitates Bon(onie), Floren(tie), Senarum et Perusii cum forti brachio, auxilio et potentia summi pontificis et regie maiestatis iam dicte ipsum heretichum et sequaces ipsius confundere et eius cervicem indomitam refrenare, inter ipsas civitates habito deliberato conloquio, ut predicta sortiantur effectum, ipsarum civitatum solempnes ambaxiatores et sindicos instructos plenissime direxerunt ad civitatem Senarum, locum ad hoc aliter ordinatum², ut tractarent ad invicem, facerent et ad effectum deducerent infrascripta. Quapropter providi et discreti viri ser Micchael condam Boschi de civitate Flor(entie) sindicus communis et hominum civitatis predice et dominus Mattheus olim domini Iacobi de civitate Perusii sindicus communis et hominum civitatis predice, ser Petrus Cini de civitate 20 Senarum sindicus communis et hominum dicte civitatis et dominus Niccholaus Iohannis de Seta de civitate Bon(onie) sindicus communis et hominum civitatis predice ad infrascripta et alia spacialiter constituti, ut patet de sindicatu et instrumento sindicatus dicti ser Micchaelis scripto manu ser Fulchi ser Anthonii de Florentia notarii et instrumento sindicatus predicti domini Matthei scripto manu ser Sacchi olim Gerardi de Perusio 25 notarii et instrumento sindicatus dicti ser Petri scripto manu ser Blasii Nuccii de civitate Senarum notarii et instrumento sindicatus dicti Niccholai scripto manu Bartalomei Francisci domini Bartalomei de Libris communis Bon(onie) auctoritate notarii, visis et lectis instrumentis predictis³ per me notarium et alias notarios rogatos presens instrumentum confidere, habito super hiis diligenti et deliberato conloquio et tractatu presente 30 reverendo viro domino Aymericho de Noalhaco sedis apostolice nuptio, auctore veridine huius lige, et presentibus, volentibus et consentientibus ad hec omnia et singula apposita et que apponentur in instrumento presenti viris nobilibus et prudentibus dominis Petro de Bardis milite et Orlando Marini iurisperito ambaxiatoribus civitatis Flor(entie), domino Bartalomeo de Sancto Alberto ambaxiatore civitatis Bon(onie), ser 35 Saccho de Perusio ambaxiatore civitatis Perusii et dominis Iohanne domini Arcolani de Scottis et Mino Cini Ugonis militibus de civitate Senarum, sapientibus ad hec per dictum comune Senarum spacialiter deputatis, ipsi sindici volentes, quod predicta tractata effectum habeant concupitum, sindicario nomine dictarum civitatum et comunium ipsarum et quilibet eorum se dicto nomine ad infrascripta omnia et singula obligantes, 40 invocato nomine Yesu Cristi, qui superbis resistit et umilibus dat gratiam suam⁴, fecerunt ad invicem et vicissim bonam, firmam et irrevocabilem compositionem, unionem, fraternitatem et ligam atque taliam, volentes et paciscentes nominibus antedictis, quod pro fortificatione et defensione dicte compositionis, unionis, fraternitatis et lige ipse civitates et ipsarum comunia de quantitate duorum milium quingentorum militum contingentium 45 civitatibus iam dictis et quibusdam aliis comunitatibus et locis Tuscie de summa et quantitate quinque milium militum, de quibus collaturus est dominus noster summus pontifex pro sancta Romana ecclesia mille quingentos milites et regia maiestas Ieru-

557. a) corr. ex imitatrix or.

1) Cf. Luc. 8, 2. 2) Cf. supra nr. 552. 3) Quae omnia serrata non sunt. 4) 1. Petr. 5, 5.

salem et Sicilie mille milites secundum assertionem ambaxiatorum domini legati Lombardie, contribuant ad ipsam taliam duorum milium quingentorum militum, videlicet civitas et comune Bon(onie) sexcentos milites, civitas et comune Flor(entie) mille milites, civitas et comune Sen(arum) trecentos viginti quinque milites et civitas et comune Perusii trecentos septuaginta quinque milites, et quod residui milites dictorum duorum milium quingentorum militum, qui sunt ducenti milites, dividantur et distribuantur inter comunia Vulterrarum, Sancti Miniatis, Sancti Geminiani, Prati et Collis Vallis Else per dominum legatum Lombardie cum consilio comunium Flor(entie) et Bonon(ie), si sibi placebit.

2. Et quod dicta liga et talia incipiat et durare debeat eo tempore et pro eo 10 termino et tempore, de quo provisum est vel providebitur hinc ad pertotum mensis Martii proxime venturi per prefatam regiam maiestatem et per ambaxiatores dictarum comunitatum Bon(onie), Floren(tie), Sen(arum) et Perusii antedictae lige [nomine] ad ipsam maiestatem transmissos. Et quod per ipsos factum fuerit in predictis, intelligatur esse factum et ordinatum in parlamento presenti. Et si accideret quod infra dictum 15 terminum per ipsum dominum regem et ambaxiatores proxime dictos nulla fieret provisio de termino supradicto seu quando incipiat et quantum durare debeat talia supra-
dicta, incipiat in Kalendis mensis Aprelis proxime venturi et duret et durare debeat
1330. Apr. 1. per unum annum finiendum in Kalendis mensis Aprelis anni Domini millesimi trecentesimi trigesimi, et quod comunia diete talie usque ad dietas Kalendas Aprelis partem 20 militum cuique dictorum cominium contingentem habere debeat integrum et completam,
Apr. 15. si comode habere possunt, sin autem, ad tardius usque ad medium mensis Aprelis pre-
1330. Apr. 15. dicti, in quo casu tunc incipiat dicta talia et duret usque ad medium Aprelis dicti millesimi trecentesimi trigesimi. Et quod predicta comunia Bon(onie), Floren(tie), Senarum et Perusii et quodlibet eorum, quam citius comode fieri potest, mittantur 25 ambaxiatores solempnes ad sanctissimum patrem et dominum nostrum summum pontificem ad supplicandum eidem, quatenus dignetur in dicta talia quinque milium militum contribuere, mittre et tenere ad eiusdem expensas mille quingentos milites, quibus solvi faciat de suis stipendiis ita et taliter, quod possint libere servire et serviant in partibus Ytalie, ubi et quandoeunque fuerit opportunum, toto tempore dicte talie ut alii 30 milites talie supradicte, et alia faciendum, que dictis ambaxiatoribus pro parte eorum cominium sunt commissa vel committentur, et etiam dare capitaneum excellentem et strenuum Ultramontanum dicte talie quinque milium militum, cui capitaneo tota dicta talia dictorum quinque milium militum debeat obedire. Et modus petitionis, supplicationis et acceptationis dicti capitanei discretioni et dispositioni dictorum ambaxiatorum ituro-
rum ad summum pontificem relinquatur, prout omnes simul unanimiter concordabunt. Et quod milites talie supradicte dictorum cominium sint Ultramontani et de partibus ultramontanis oriundi, probi et in armis experti.

3. Et quod capitaneus dandus et deputandus per dictum dominum nostrum summum pontificem dicta talie quinque milium militum esse debeat et morari persona- 40 liter cum dicta quantitate militum vel parte eorum, prout opportunum congoverit, contra Bavaram ecclesie et fidei catolice inimicum, ubiunque per Ytaliam vagaretur, et ad fronterias inimicorum Ghibellinorum rebellium et adversantium sancte Romane ecclesie et parti Guelfe et illis resistere viriliter et impugnare pro posse eosdem, secundum quod ipsi capitaneo et suo consilio videbitur expedire. Et quod omnia et singula 45 comunia, civitates, universitates, loca et castra diete talie et nominatim ad dictam sotientatem et taliam conferentes et contribuentes et que conferent et contribuent se ad invicem debeat defensare, defendere, iuvare et tueri pro posse dicta talia durante maxime ab oppressionibus^b, offensionibus et iniuriis dampnati Bavari et suorum sequa-

cium et prefatorum Ghibellinorum et omnium inimicorum ecclesie et partis Guelfe et in predictis prebere operam pro posse. Et quod omnia et singula comunia dictae sotietatis et lige teneantur et debeant quantitatem militum sibi de dicta talia contingentem dicta sotietate durante habere et tenere continue et illis solvere et satisfacere 5 de suis stipendiis tam integre, tam decenter, quod servire possint libere, ubi et quando fuerit opportunum.

4. Et quod nulla comunia vel singulares persone quattuor communium vel alicuius eorum vel aliorum communium conferentium ad taliam predictam vel habitantes in eis vel aliquo eorum vel in comitatu vel districtu eorum vel alicuius eorum possint vel 10 debeant contrahere, facere vel habere aliquod commertium, negotiationem, conservationem vel mercantiam cum communibus vel singularibus personis communium aut civitatum Pisarum, Luce et Pistorii vel aliqua eorum vel cum habitantibus in dictis civitatibus vel districtibus earum et alicuius earum, donec erunt ad mandata dicti Bavari et contra Romanam ecclesiam et partem Guelfam, vel cum eis aut aliquo ipsorum 15 versari aut ipsos receptare vel ad eos ire durante tempore presentis lige. Et quod dicta quattuor comunia et quodlibet eorum teneantur et debeant procurare cum aliis comunitatibus, terris et locis conferentibus ad dictam taliam et aliis amicis dictorum communium, quod simili modo faciant et obseruent, ut superius est expressum. Et quod nullum comune, civitas, universitas, castrum vel locus lige prefate vel qui ad dictam 20 taliam contribuet, audeat vel presumat prefata liga et sotietate durante per se vel alium directe vel indirecte, publice vel occulte tractare, ordinare, componere vel facere seu tractari, ordinari, componi vel fieri facere quoquomodo aliquam compositionem, pacem vel treguam vel aliquem alium tractatum cuiuscunque compositionis inire cum dampnato Bavarо et suis sequacibus, cum rebellibus Gibellinis, excommunicatis et inimicis ecclesie 25 et partis Guelfe absque conscientia et consensu et voluntate expressa omnium dictorum quattuor communium dictae lige, videlicet Bon(onie), Floren(tie), Sen(arum) et Perusii. Et quod durante talia, unione et liga predicta omnes represalie date et habite et dande vel concedende per unum comune seu universitatem alicuius communis vel aliquem officialem alicuius dictorum communium contra aliud dictorum communium vel spetiales perti- 30 sonas dictorum communium vel alicuius eorum suspendantur et suspense esse intelligentur et sint durante talia et unione supradicta. Et quod nullum comune et nullus civis vel districtualis dictorum communium vel alterius eorum dictis represaliis uti possit durante tempore supradicto personaliter vel in rebus, ut dicta comunia tutius sibi ad invicem succurrere possint. Et quod quodlibet dictorum quattuor communium Bon(onie), Floren(tie), 35 Senarum et Perusii teneantur et debeant mittere ad civitatem Floren(tie) vel ad aliam civitatem dictarum quattuor civitatum, cui Bavarus proximior esset tempore infrascripto, infra octo dies intrantis mensis Aprelis proxime accessuri unum ad minus ex suis civi- Apr. 8. bus virum providum et discretum et partis ecclesie zelatorem. Qui simul congregati cum ambaxiatoribus mittendis per dominum legatum Lombardie et dictum dominum 40 regem, si eis placebit, mittere provideant, ordinent et disponant, ubi, quando et quomodo milites dictae lige debeant congregari, morari et esse et qualiter usque ad even- tum capitanei supradicti. Et quod per predictos omnes fuerit ordinatum et deliberatum ibidem concorditer, per comunia dictae lige beat executioni mandari.

5. Et quod ambaxiatores et sindici cum sufficienti mandato dictarum quattuor 45 comunitatum, videlicet Bon(onie), Florentie, Sen(arum) et Perusii, et aliorum communium ad dictam taliam conferentium per quattuor menses ante finem dictae talie convenient et convenire debeant simul in loco per dominum legatum Lombardie vel per dicta comunia ordinando ad requisitionem ipsius domini legati Lombardie vel alterius dictorum communium. Qui ambaxiatores et sindici provideant et providere teneantur et debeant 50 super prorogatione, confirmatione, augmentatione et corroboracione dictae lige et talie

quinque milium militum et generaliter super omnibus, que ad statum prosperum sancte matris ecclesie, regie maiestatis prefate, partis Guelforum Ytalie et dictorum communium et amicorum suorum pro futuro tempore congnoverint expedire. Et quod quicquid per ambaxiatores et sindicos omnium dictorum communium dictarum quattuor civitatum, silicet Bononic, Florentie, Senarum et Perusii, factum fuerit et ordinatum, valeat et teneat et 5 habeat plenum robur et debeat observari. Et quod cetera comunia, que couferent in talia seu ad taliam predictam et se obligabunt ad dictam taliam et contenta in ea, sint et esse intelligantur de dicta liga et gaudeant et habeant et habere intelligantur exnunc omnia et singula comoda et favores dictae talie, quibus gaudent dicta comunia dictae lige, et etiam adstringantur et adstricti intelligantur ad observantiam omnium et 10 singulorum capitulorum et pactorum lige predice.

6. Et quod^e cum de mandato et voluntate dictae regie maiestatis coniune Senarum et comune Aretii inter se pacem fecerint perpetuo duraturam, ut asseritur per sindicum et ambaxiatores communis Senarum, et ipsum comune Sen(arum) nemini velit in aliquo fidem fallere, voluerunt de comuni concordia inter se omnes sindici supradicti, quod 15 milites contribuendi et quos contribuere et habere debet comune Senarum in liga talia et sotietate predictis, non possint neque debeant ullo modo de comitatu et iurisdictione Senarum vel de aliquibus quibuscunque partibus seu locis cum aliis vel sine aliis militibus dictae talie equitare seu aliquam cavalecatam facere supra civitatem vel comitatum seu in comitatu Aretii vel dictae civitati seu comitatui Arctii vel contra dictam civitatem 20 et comitatum aliquam guerram facere vel inferre. Et quod ad predicta vel aliquod predictorum faciendum directe vel indirecte non teneantur vel tenere intelligantur vel cogi seu compelli modo quolibet possint milites supradicti per aliquem capitaneum dictae talie seu lige seu per dicta comunia seu per aliquem alium, qui in premissis iurisdictionem pretenderet. Et quod etiam ceteri milites dictae talie non possint neque eis 25 liceat simul vel separatim in comitatum vel districtum Aretii supradicti equitare vel cavalecatam facere vel guerram inferre de comitatu et districtu Sen(arum) sine expresso consensu et voluntate communis Senarum. Addicentes etiam et paciscentes, quod milites dictae lige, talie et sotietatis non possint nec eis liceat ullo modo de comitatu et districtu Senarum equitare seu aliquam cavalecatam vel guerram facere in comitatu vel contra 30 comitatum Pisarum. Liceat tamen militibus contribuendis in dicta liga per comune Senarum una cum aliis militibus dictae lige et talie, dum forent extra comitatum Sen(arum), equitare et guerram facere in dicto comitatu Pisarum et etiam dicto comuni Pisarum et contra ipsum et ad predicta dumtaxat modo et forma predicta faciendum teneantur et cogi possint per capitaneum dictae talie et per comunia supradicta. 35

7. Quia sicut supra scriptum est dicti sindici iam dietis nominibus ad invicem convenerunt et per pactum hinc inde stipulatione vallatum paeti sunt et promiserunt sibi ad invicem sindici supradicti et quilibet de ipsis sindicis se aliis sindicis dictis nominibus recipientibus obligando et iuraverunt corporaliter ad sancta Dei euangelia tactis scripturis et euangeliis sacris in manibus dicti reverendi viri domini Americi in 40 ecclesia catredali civitatis Sen(arum), que sub vocabulo beate Marie virginis nuncupatur, in animabus et super animabus communium et singulorum hominum, quorum sunt sindici, predictam ligam, fraternitatem, compositionem, unionem et confederationem, taliam et predictas promissiones, conventiones et pacta et omnia et singula suprascripta et infrascripta firma et rata habere et tenere, observare et adimplere et non contra facere 45 vel venire per se vel alium seu alias directe vel indirecte, tacite vel expresse, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena decem milium marcuarum argenti, solemptni stipulatione hinc inde viceissim in singulis et pro singulis capitulis huius con-

tractus promissa, danda et solvenda a comunitate predicta omnia et singula non servante comunitatibus sive comunitati predicta per singula observantibus. Que pena totiens committatur et possit exigi cum effectu, quotiens in singulis et pro singulis capitulis, partibus et membris huius contractus fuerit contra factum, ventum vel non servatum.
 5 Et dicta pena commissa vel non commissa, soluta vel non soluta nichilominus contractus iste in sui robore perseveret.

8. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et adtendendis obligaverunt dicti sindici sibi ad invicem et vicissim omnia bona et homines et personas dictorum comunium, quorum sunt sindici. Renuptiantes sindici supradicti nominibus antedictis 10 privilegio fori, exceptioni doli mali, condictioni sine causa, in factum actioni, feriis et diebus feriatis et generaliter omni alii legum, iuris et usus auxilio et beneficio quo uti possent, propter quod posset predictis aliqualiter obviari. Quibus sindicis et cuilibet eorum sindicario nomine quo supra predicta omnia et singula volentibus et confitentibus predicta omnia et singula servare precepi ego Orlandinus Forestani notarius infrascriptus 15 pro guar(andia) et nomine iuramenti, sicut michi licet ex forma capituli constituti communis Floren(tie) et Senarum, quod tractat de guar(andia), quatenus predicta omnia et singula adtendant, adimpleant, faciant et observent in omnibus et per omnia, prout promiserunt et supra plenius continetur et scriptum est. Insuper dicti sindici et qui-libet eorum promiserunt de predictis omnibus et singulis facere confessionem coram 20 iudice communis Perusii et coram quolibet alio iudice competenti.

Actum in civitate Senarum in supradicta ecclesia cattredali civitatis Senarum in presentia venerabilis patris et domini domini Donosdei episcopi Senensis, presentibus nobilibus et potentibus viris Guidone Riccio de Folliano de civitate Regii honor(abilis) capitaneo guerre civitatis Senarum, domino Andrea domini Salimbenis de Camerino 25 milite capitaneo populi civitatis Senarum, Renaldo domini Nerii Servi, Francisco Cini Ugonis et Cione fratribus Dominici, qui sunt de officio dominorum novem gubernatorum et defensorum communis et populi civitatis Sen(arum) et domino Griffolo Iacobi iudice, Iacobo Balordo de Forlivio, domino Andrea de Sancto Elpidio iurisperito et ser Bartholomeo Ciardi notario de Senis et multis aliis testibus ad hec adhibitis, vocatis et 30 rogatis.

(S. N.) Ego^d Orlandinus Forestani imperiali auctoritate notarius predictis interfui et ea rogatus scribere et publicare ser Bartholomeo Ciardi notario de Senis scribere mandavi et commisi et manu propria publicavi et meum signum apposui consuetum.

558. 559. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1329. Mart. 12.—21.

558. Concessio processus summarii contra debitores. Mart. 12.

Copia (c.) saec..XVI. Pisis in tabulario familiae Roncioni. Contulimus nos. — Ed. Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 123 nr. 234 ex c.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 62 nr. 1016.

40 Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis Schotto quondam Bianchi de Varna et Niccolo filio quondam et heredi Berti de Varna civibus Pisanis, suis et imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

557. ^{d)} abhinc alia manus or.

Volentes amputare calumnias ratione et iustitia mediante, ut creditores ad suum sine magno dispendio et longa dilatione causarum devenire pervaleant, vobis et euique vestrum pro vobis ipsis vestrisque heredibus, qui consideratis a nobis maximis laboribus et expensis, quas pro corone nostre subsidio ab adventu maiestatis nostre citra facto in Tusciā gratiōe gessistis et geritis, et ob fidelitatis vestre constantiam, [quam]^a erga nos et Romanum imperium parati estis gerere in futurum, cupientes ex hiis vobis et cuilibet vestrum pro vobis ipsis vestrisque heredibus ut predictitur aliqualem gratiam facere specialem, hanc igitur ex certa scientia tenore presentium concedimus et donamus, debitores vestros quacunque de causa tam presentes quam futuros iudiciorum et compromissorum mora qualibet et dilatione postpositis iuxta formam instrumentorum vestrorum posse summarie ad cuiuslibet vestri petitionem personaliter cogi, capi et facere detineri usque ad creditorum vestrorum satisfactionem integrā et perfectā. Et ad compromittendum occasione aliqua cogi nullatenus valeatis nec possitis pro tali captione vel detentione seu repetitione aut satisfactione fiendis de vestris debtoribus vel eorum occasione et causa ab ullo officiali modo aliquo condemnari. Non obstantibus aliquibus consiliis, brevibus seu ordinamentis Pisani communis seu alterius civitatis vel loci in contrarium conditis et condendis et non obstante lege 'quotiens' C. de precibus imperatori offerendis¹ vel aliqua alia lege seu contrarietate vel consuetudinibus contrariis in predictis. Et predicta observari et executioni mandari per omnes et singulos officiales quamecumque iurisdictionem habentes volumus et mandamus. Mandantes insuper ut nulli hominum liceat contra hanc nostre imperialis concessionis et gratie privilegii paginam attentare vel ei ausu temerario contraire. Alioquin non solum imperialis indignationis aculeos sentiat, verum etiam quinquaginta librarum auri puri penam vice qualibet qua contrafecerit se neverit incursum, cuius pene medietas nostre imperiali camere confisetur, reliqua vero medietas vobis Schotto et Nicolo vestrisque heredibus persolvatur. Ad quorum omnium evidentiam, testimonium manifestum et memoriam sempiternam presentem nostri privilegii paginam sigillo nostre imperialis maiestatis inferius appenso cum filis sircis in materiam cere mandavimus et voluimus munimine roborari².